itibariyle nasıl ortaya çıktığı veya bu ismin kimler tarafından verildiği ile ilgili birçok farklı görüş ve rivayetler
bulunmaktadır. Farklı olay ve olgular çevresinden hareketle söz konusu ismin kaynağı, âlimler tarafından tespit
edilmeye çalışılmıştır. Mu‘tezile isminin Hasan-ı Basrî’nin (öl. 110/728) ilim meclisindeki bir itikadi tartışmadan
ortaya çıktığı görüşü mezkûr gayretlerden biridir. Buna göre Hasan-ı Basrî’ye büyük günah işleyen kimseye itikadi
yönden nasıl bir hüküm verilmesi gerektiği ile ilgili bir soru yöneltilir. Bu soruya cevap vereceği esnada Vâsıl b.
Atâ (öl. 131/748) araya girerek “büyük günah işleyen kimsenin ne mümin ne kafir olduğunu bu ikisinin arasından
bir yerde (el-Menziletu beyne’l-menzileteyn) olduğu” ifade ederek cevap verir. Bunun üzerine Hasan-ı Basrî de

,Vâsıl bizden ayrıldı” cümlesini sarf eder. Bu olaydan sonra da Vâsıl b. Atâ ve onun fikri taraftarları“ اعتزل عنا واصل

mu‘tezile (معتزل) “ayrılanlar” adıyla zikredilmişlerdir.(Altıntaş, 2015a, s. 63; Bağdâdî, 1988, ss. 107-108;

Carullah, 1974, s. 7; Ebû Zehra, 2014, s. 143; İsferâyînî, 1983, ss. 67-68; Neşşâr, 1995, s. 1/373; Sâbûnî, 2005,
2005, s. 161; Sem‘ânî, 1977, s. 12/338-339; Şehristânî, 1414/1993, s. 1/45)

Mu‘tezile kelâmi bir ekol olması hasebiyle kendi inanç esaslarını oluştururken içinde bulundukları düşünce ve
kültür ortamından etkilenmişlerdir. Dolayısıyla kendi kelâmî sistemlerini oluştururken söz konusu ortamı da
dikkate almışlardır (Hayyât, 2018, s. 50).

66) Dolayısıyla bu makalede
de mu‘tezilî nahiv âlimlerinin genel anlamda Arap dilinin bütün dil imkânlarından yararlanarak mezhebî
anlayışlarına göre yorumladıkları âyet örnekleri verilmeye çalışılacaktır.

2.AHFEŞ EL-EVSAT

Ebu’l-Hasan Saîd b. Mes‘ade el-Mucâşi‘î el-Belhi el-Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830), (Hamevî, 1993, s. 3/1376)
hocası Sîbeveyhi gibi Fars asıllıdır (Dayf, 1968, s. 94). Belh şehrinde doğmuş, ilim talep etmek için Basra’ya
gelmiş ve orada ikâmet etmiştir. Ahfeş lakaplı üç nahiv âliminden biridir. Evsat lakabından da anlaşılacağı üzere
sıralama olarak ikinci sırada yer alır.

Ayrıca Ahfeş el-Evsat’ın َنَـقْدِر fiilin “sıkıştırmak, daraltmak, kısmak” anlamında değil de “kudret” anlamında ele

alması mecâzdır. Dolayısıyla mecazdan istifade etmek suretiyle âyeti kendi mezhebî anlayışına göre yorumlaya
çalışmaktadır (Evsat, 2011, s. 252).

Tehzîbu’l-luga’nın müellifi Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (öl. 370/980), Ahfeş el-Evsat’ın âyette geçen َنَـقْدِر
fiilini “kudret” anlamında kullanmasını birkaç açıdan eleştirmiştir. Birincisi َنَـقْدِر fiilinin birçok âyeti kerîmede

sıkıştırmak, daraltmak, kısmak” anlamında kullanıldığını onun için böyle bir mananın öteden beri Araplar“ ضَيِّق

Eğer ِا ً نْـتَظَرْتُ فُلا böyle bir cümle ile kullanırlarsa buradaki

ifade ِنْـتَظرَتهُُ ا “onu bekledim” anlamını ifade eder. Eğer ِنَظَرْتُ إليَْه “Ona baktım” cümlesi ile kullanılıyorsa bu şekilde

telaffuz edilen bir ifadedeki bakmak eylemi sadece göz ile yapılan bir eylemi ifade eder (Ezherî, 2001, s. 14/266;
Beyzâvî, 1998/1418, s. 5/267). Dolayısıyla Ahfeş el-Evsat’ın i‘tizâlî düşüncesinden hareketle yaptığı kıyas, Arap
dilinin ifade yöntemleri açısından mümkün görünmemektedir (Tayyâr, 2002, s. 47).

3.KUTRUB

Ebû Ali Kutrub Muhammed b. Mustenîr b. Ahmed’in (öl. 210/825) doğum tarihi hakkında kaynaklarda herhangi
bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Yetiştiği ve hayatını idame ettiği yer Basra’dır (Dayf, 1968, s. 108). Aynı şekilde
ilmî tahsil hayatına Basra’da başlamış ve Basra’nın önde gelen âlimlerinden ders almıştır (Kıftî, 2004, s. 3/219).

Bu bağlamda فَـفَسَقَ عَنْ رَدِّ أمْرِ ربَِّه ifadesine (İbnu’l-Cevzî, 1422, s. 3/90) bakıldığı zaman

buradaki harfi cer olan “ ْعَن” edatının, sebebiyet bildiren “ َف” edatının yerine kullanıldığı müşahede edilmektedir

(Kurtubi, 1964, s. 10/420).

4.EBÛ ALİ FÂRİSÎ

Ebû Ali el-Hasan b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî en-Nahvî (öl. 377/987), (Enbâri, 2003, s. 275) Fars asıllı olup,
İran’ın (Kıftî, 2004, s. 1/308) Şirâz şehrine yakın Fesâ kasabasında doğmuştur. Nahiv ilminin önde gelen
âlimlerinden biridir. Ebû İshak ez-Zeccâc (öl. 311/923), ve İbnu’s-Serrâc (öl. 316/929) (Enbâri, 2003, s. 274) gibi
Bağdat’ın ileri gelen âlimlerinden ders aldı (Kıftî, 2004, s. 1/308). Ayrıca Ebû Ali Fârisî’nin yaptığı yolculuklar,
ilmi hayatında önemli bir yer tutar. Bunlardan bir tanesi Bağdat’a yaptığı yolculuktur ki bu yolculuk kendisini
önemli bir nahiv âlimi yapmıştır.

1/309).

Ebû Ali Fârisî, itikâdî olarak Mu‘tezile ekolüne mensup olduğu rivâyet edilmektedir. Mu‘tezile ekolüne intisap
etmesinde Şiraz’a yaptığı yolculuğun büyük bir etkisi olduğu söylenebilir. Çünkü Aduduvle’nin veziri aynı
zamanda şair ve edip olan Sahib b. Abbad’dır. Sahip b. Abbâd’ın (öl. 385/995) babası, Ebu’l-Hasan Abbâd,
Rüknüddevle’nin (Aduduvle’nin babası) vezir ve kâtipliğini yapmıştır. Mu‘tezile taraftarı olup “Ahkâmu’l-
Kur’ân” adlı bir eseri bulunmaktadır. Sahip b. Abbâd da babası gibi itikâdî olarak Mu‘tezile ekolüne mensuptur.
Ayrıca Sahip b.

Ayrıca eğer insanların fiillerinin yaratıcısı Allah olsaydı o zaman insanlar eylemlerini
gerçekleştirme konusunda özgür olamazdılar. Allah, onların eylemlerini yarattıklarında onları yapmaları mümkün
olurdu ancak Allah, onların eylemlerini yaratmadıklarında ise onları yapmaları mümkün olamazdı (Râzî,
1981/1401, s. 13/128). Bu bağlamda Mu‘tezile ekolü tarafından iman ve küfrün yaratıcısının insanın kendisi
olduğu kabul edilmektedir (Abdulcebbâr, t.y., s. 217). Dolayısıyla Ebû Ali Fârisî de iman ve küfür eylemlerini

Allah’a izafe etmemek için الرّجِْس kelimesine söz konusu manaları vermiştir (Râzî, 1981/1401, s. 17/175).

Nitekim Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/210), bu âyet bağlamında Ebû Ali Fârisî’nin yaptığı yorumlara şu şekilde

cevap verildiğini aktarmaktadır. Bu meyanda الرّجِْس kelimesinin azap kelimesine hamledilmesinin anlamsal açıdan

bir geçerliliği yoktur. Ayrıca الرّجِْس kelimesi, haddi zatında hoşlanılmayan ve pis sayılan sevimsiz şeylerden

ibarettir. Böyle bir anlamı içeren kelimenin hakikat, doğruluk ve yerindelik açısından küfre ve cehalete

hamledilmesi, Allah’ın azabına hamledilmesinden daha makul bir tutumdur. Yine الرّجِْس kelimesinin, Allah’ın

onlar hakkındaki necis hükmüne hamledilmesi, maksadı ifade etmekten uzaktır. Çünkü Allah’ın hükmü demek
onun sıfatı demektir. Bundan ötürü Allah’ın sıfatının necis olduğunu söylemek caiz değildir (Râzî, 1981/1401, s.
17/176). Öyleyse âyetin anlamsal açıdan küfre delalet ettiği açık ve nettir.

Netice itibariyle Ebû Ali Fârisî’nin âyetteki الرّجِْس “murdarlık” kelimesini, الْعَذَاب “azap” veya نجََس “necis” (olma

hükmü) anlamlarına hamletmesi mecâzdır. Buradan hareketle de Ebû Ali Fârisî’nin âyeti i‘tizâlî fikirlerine muvafık
bir şekilde yorumlamak için mecazdan yararlandığı ifade edilebilir (Râzî, 1981/1401, s. 17/175-176).

5 el-Ahzâb 33/33.
6 “(Bir de bunlar) Allah hakkında kötü zanda bulunan münafık erkekler ve münafık kadınlara, Allah’a ortak koşan erkeklere ve ortak koşan

kadınlara azap etmesi içindir.”

5.İBN CİNNÎ

Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî el-Mevsılî en-Nahvî (öl. 392/1002) (Enbâri, 2003, s. 228) Musul’da doğdu, orada
yetişti ve ilk eğitimini orada aldı. Nahiv ile ilgili ilk derslerini yine Musul’da aldı. Birçok önemli şahıstan farklı
alanlarla ilgili dersler aldı. Fakat kendisini yetiştiren, araştırmaya sevk eden, ilmi konularda çok boyutlu
düşünmesini sağlayan ve kendisine bir metodoloji kazandıran hocası Ebû Ali Fârisî’dir (Kıftî, 2004, s.